
'z‘ì'
WVZTENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONEN. 359 del -2'4 SPT. 2024—

Oggetto: RDO n. 460876/2024 . Affidamento all'Operatore Economico Alfa Intes S.r.l.

fornitura in somministrazione di n. 8000 pezzi del prodotto "Ialuron BioF 1,8% - Acido ialuronico

1,8%, con Ago Cannula"

della

Proposta n. [6 ?/ del I 8 SU. 20le

STRUTTURA PROPONENTE

ll RUP Il Dirigente Responsabile ll Responsabile dell’UOC

UQS Farmaci e Dispositivi Medici Provv/edi ornato

(Dott.ssa Olga Marletta) (D . Ing. Valenti usso)
(Dott.ssa Robe Gennarino)WW \

» 0…0@5 J
Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2028 Conto 200010000521mp0rt0 102.080,00 iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente R sabile
Settore Economico Fina io e Patrimoniale

(dott. Giovan ' a Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1 °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Do“° L““ Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 21 del 13.02.2024 questa ARNAS ha recepito gli esiti

definitivi della Procedura aperta per la fornitura in somministrazione della durata di mesi 60 di

dispositivi medici, materiale di consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia occorrenti alle

Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale, aggiudicata dall'ASP di

Siracusa in qualità di Azienda Capofila con deliberazione n 23 del 04.01.2024

Che, nel particolare, aggiudicataria del dispositivo di cui al lotto n. 161 - laluron BioF 1,8% - Acido

ialuronico 1,8%, con Ago Cannula - 1,1 ml Art. IAL1.8BIOF — prod. MD Tech CND Q02030301 — RDM

1518893, è risultata essere la ditta Alfa Intes Srl al prezzo unitario di € 11,60 + IVA 10%

Rilevato che , in sede di assegnazione di fabbisogni, l’ASP di Siracusa non ha assegnato in favore di

questa ARNAS alcun quantitativo per i dispositivi di cui al lotto n. 161;

Preso atto della nota e mail del 23.07.2024 del Dirigente Responsabile della Gestione Sale Operatorie,

acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 6246 del 24.07.2024, alla quale risulta allegata la

richiesta di integrazione di fabbisogno del Direttore dell'U.0.C. di Oculistica dei dispositivi medici di cui

al lotto 161 della procedura di gara centralizzata per la fornitura di dispositivi medici, materiale di

consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia (all. 1) ;

Vista la nota prot. n. 6282 del 24.07.2024 con la quale il Settore Provveditorato ha invitato il Dirigente

Farmacista a verificare il fabbisogno del devices di cui al lotto n. 161 al fine di assicurarne

l’approvvigionamento [all. 2);

Visto il riscontro alla nota di cui al superiore capoverso , giusta comunicazione e mail del 26.08.2024

acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 6885 del 26.089.2024 (all.3) ;

Preso atto che il fabbisogno dei dispositivi di cui al lotto n. 161 della procedura di gara di Bacino della

Sicilia Orientale viene individuato in n. 2.000 pezzi annui;

Considerato che per il dispositivo di cui al lotto n.161 si dispone di una quotazione economica vigente

a livello regionale frutto, per l’appunto, di un confronto concorrenziale a seguito di procedura aperta;

Accertato che il valore presunto della presente fornitura, rientra nei limiti di importo di € 140.000,00,
IVA esclusa, che consente l’applicazione delle disposizioni procedurali di cui all’art. 50 comma 1 lettera

b) del D.Lgs n. 36/2023;

Visto l’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che recita: "Salvo quanto previsto dagli …’ll‘lft’ (lll 63 e 6.3’, le

stazioni appaltanti procedono all ’afiidamento dei contratti di lavori, servizi eforniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 1 /- con le seguenti modalità: a) ...... b) affidamento diretto dei servizi e

forniture, ivi compresi iservizi di ingegneria e architettura e l’attività diprogettazione, di importo inferiore

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all 'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; c) d] e) .;
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che recita: "In caso di affidamento diretto, l’atto di

cui al comma 1 individua l'oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-professionale";

Ritenuto dover garantire a questa Azienda condizioni contrattuali ed economiche vigenti a livello

regionale;



Vista la trattativa diretta - RDO n. 460876/2024 - con la quale è stato richiesto all’Operatore

Economico ALFA INTES SRL di confermare le condizioni contrattuali ed economiche vigenti a livello

centralizzato per la fornitura del dispositivo medico Ialuron BioF 1,8% - Acido ialuronico 1,8%, con

Ago Cannula", di cui al lotto n. 161 della "Procedura aperta per la fornitura in somministrazione della

durata di mesi 60 di dispositivi medici, materiale di consumo ed apparecchiature in service per
oftalmologia occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale

(Azienda Capofila Asp di Siracusa)";

Vista la documentazione presentata dall'Operatore Economico Alfa lntes Srl, di cui alla lettera invito

prot. 7020 del 02.09.2024;

Preso atto che l‘Operatore Economico Alfa Intes S.r.l., per il tramite del rappresentante legale, dichiara

ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 [all. 4) :

- di accettare l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile delle norme, condizioni,

patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti dalla procedura aperta per la fornitura in

somministrazione della durata di mesi 60 di dispositivi medici, materiale di consumo ed

apparecchiature in service per oftalmologia per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al

Bacino della Sicilia Orientale, che l’impresa dichiara di conoscere e di accettare e che qui si

intendono integralmente riportati e trascritti con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione;

- di impegnarsi nell’esecuzione dell’appalto al rispetto delle condizioni di cui al Disciplinare di

gara e di tutti gli atti di gara, dal D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora vigente, dalla LR. n.

12/2011, dal D. Pres. Regione Siciliana n. 13/2012; dalle Linee guida Anac, dai Decreti attuativi

adottati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e da tutte le norme di legge e direttive

vigenti in materia;

Preso atto che l’offerta economica (all. 5] , per come di seguito dettagliata, conferma per questa
ARNAS la quotazione economica attualmente vigente per tutte le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere
aderenti al Bacino della Sicilia Orientale :

Viscoelastico IALURON BIOVISC 1.8% 1.1m1;

Prezzo unitario €. 11,60 iva esclusa
Prezzo compressivo offerto per la fornitura di 8000 pezzi: Euro 92.800,00 iva esclusa

Preso atto che in data 09.09.2024 risultano avviate tramite il Fascicolo dell’Operatore Economico le

verifiche ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023;

Considerato che ad oggi le stesse non risultano esitate, il Settore Provveditorato ha proceduto ai sensi
della delibera n.262 del 20.06.2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e nel particolare secondo le

modalità operative di cui all’art. 12 Disposizioni transitorie e finali, punto 12.4;

Che sono stati avviati tramite la piattaforma di e-procurement in dotazione a questa ARNAS i controlli
sul possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 nei confronti dell'Operatore Economico Alfa

lntes Srl ;

Che risultano esitati i controlli sulla verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario;

Ritenuto, per le motivazioni dettagliate in premessa, di affidare all'Operatore Alfa lntes S.r.l, ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs n. 36/2023, la fornitura in somministrazione di n. 8000 pezzi del

prodotto Ialuron BioF 1,8% - Acido ialuronico 1,8%, con Ago Cannula - 1,1 ml offerto al prezzo unitario
di €. 11,60 iva esclusa per un importo complessivo di €. 92.800,00 iva esclusa, giusta offerta presentata
in sede di RDO n. 460876/2024 ;

Prendere atto che la fornitura avrà durata quadriennale e sarà allineata alla scadenza della procedura
di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di dispositivi medici, materiale di consumo ed

apparecchiature in service per oftalmologia;



Stabilire di imputare il costo complessivo della fornitura pari ad € 92.800,00 iva esclusa sui conti

20001000052 presidi medico chirurgici, Autorizzazione 104 sub vari, budget 2024/2028

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto della trattativa diretta - RDO n. 460876/2024 - con la quale è stato richiesto

all’Operatore Economico ALFA INTES SRL, aggiudicatario dei dispositivi di cui al lotto n. 161 della

Procedura aperta per la fornitura in somministrazione della durata di mesi 60 di dispositivi medici,

materiale di consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia occorrenti alle Aziende Sanitarie

ed Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale, di confermare le condizioni contrattuali ed

economiche vigenti a livello centralizzato per la fornitura di n. 8000 pz. del dispositivo medico Ialuron

BioF 1,8% - Acido ialuronico 1,8%, con Ago Cannula";

di prendere atto dell’offerta economica presentata dall’Operatore Economico ALFA INTES SRL, per
come di seguito dettagliata:
Viscoelastico IALURON BIOVISC 18% 1.1m1;

Prezzo unitario €. 11,60 iva esclusa
Prezzo compressivo offerto per la fornitura di 8000 pezzi: Euro 92.800,00 iva esclusa

di prendere atto che l‘Operatore Economico conferma per questa Arnas le condizioni contrattuali ed
economiche attualmente vigenti per tutte le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della
Sicilia Orientale , giusta delibera n 23 del 04.01.2024 dell'ASP di Siracusa::

di affidare all'Operatore Alfa lntes S.r.l, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, la

fornitura in somministrazione di n. 8000 pezzi del prodotto Ialuron BioF 1,8% - Acido ialuronico 1,8%,

con Ago Cannula - 1,1 ml offerto al prezzo unitario di €. 11,60 iva esclusa per un importo complessivo
di €. 92.800,00 iva esclusa, giusta offerta presentata in sede di RDO n. 460876/2024 ;

di prendere atto che la fornitura avrà durata quadriennale e sarà allineata alla scadenza della

procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di dispositivi medici, materiale di

consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia;

di imputare il costo complessivo della fornitura pari ad € 92.800,00 iva esclusa sui conti 20001000052

presidi medico chirurgici, Autorizzazione 104 sub vari, budget 2024/2028

Allegati:

1. Nota protocollo Settore Provveditorato n. 6246 del 24.07.2024;

2. Nota protocollo Settore Provveditorato n. 6282 del 24.07.2024;

3. Nota protocollo Settore Provveditorato n. 6885 del 260892024
4. Dichiarazione Alfa lntes S.r.l ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000

5. Offerta economica Alfa Intes S.r.l. RDO n. 460876/2024



Il Responsabile della U. .C. P editorato ed Economato
Dott. . …o

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto,

Prendere atto della trattativa diretta - RDO n. 460876/2024 - con la quale è stato richiesto
all’Operatore Economico ALFA INTES SRL, aggiudicatario dei dispositivi di cui al lotto n. 161 della
Procedura aperta per la fornitura in somministrazione della durata di mesi 60 di dispositivi medici,
materiale di consumo ed apparecchiature in service per oftalmologia occorrenti alle Aziende Sanitarie
ed Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale, di confermare le condizioni contrattuali ed
economiche vigenti a livello centralizzato per la fornitura di n. 8000 pz. del dispositivo medico Ialuron
BioF 1,8% — Acido ialuronico 1,8%, con Ago Cannula";

Prendere atto dell’offerta economica presentata dall’Operatore Economico ALFA INTES SRL, per
come di seguito dettagliata:
Viscoelastico IALURON BIOVISC 1.8% 1.1ml;
Prezzo unitario €. 11,60 iva esclusa
Prezzo compressivo offerto per la fornitura di 8000 pezzi: Euro 92.800,00 iva esclusa

Prendere atto che l'Operatore Economico conferma per questa Arnas le condizioni contrattuali ed
economiche attualmente vigenti per tutte le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della
Sicilia Orientale , giusta delibera n 23 del 04.01.2024 dell’ASP di Siracusa;

Affidare all'Operatore Alfa lntes S.r.l, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, la
fornitura in somministrazione di n. 8000 pezzi del prodotto Ialuron BioF 1,8% - Acido ialuronico 1,8%,
con Ago Cannula - 1,1 ml offerto al prezzo unitario di €. 11,60 iva esclusa per un importo complessivo
di €. 92.800,00 iva esclusa, giusta offerta presentata in sede di RDO n. 460876/2024 ;

Prendere atto che la fornitura avrà durata quadriennale e sarà allineata alla scadenza della procedura
di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di dispositivi medici, materiale di consumo ed
apparecchiature in service per oftalmologia;

lmputare il costo complessivo della fornitura pari ad 102.080,00 iva inclusa sui conti 20001000052
presidi medico chirurgici, Autorizzazione 104 sub vari, budget 2024/2028



Notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedaliera dell'ARNAS Garibaldi al
fine di procedere, tra l’altro, all’aggiornamento dell'anagrafica aziendale;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare l'operatività
della procedura regionale, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali.

IL DIRETTORE AMMINIS

(Dott. Giovanni A

IL DIR TTO EGENERA E

(Dott. G use pe



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno ...........................................
e ritirata il giorno ....................................

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... — ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

«@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


